Press Release

報道関係者 各位

新型インフルエンザ患者の国内発生について

新型インフルエンザ患者の国内発生について、平成 22 年 7 月 27日時点の

「平成 22年 6月 21日から平成 22年 7月 25日の週別内訳と平成 21年 7月

28 日時点入院以降の年齢別内訳の重症サーベイランスの報告」を別紙のとお

りとりまとめましたので、お知らせいたします。

平成２２年７月２８日 １７：００

厚生労働省健康局結核感染症課

照会先：中嶋、江浪

##############

（１）患者の推移

1月以前 2月 3月 4月 5月 6月 7月
6月21日

～6月27日
6月28日
～7月4日

7月5日
～7月11日

7月12日
～7月18日

7月19日
～7月25日 計※1

急性肺炎
　（人工呼吸器装着）

409人 18人 2人 3人 0人 1人 1人 0人 0人 0人 1人 0人 434人

急性脳症 520人 20人 2人 3人 0人 0人 1人 0人 0人 1人 0人 0人 546人

集中治療室入室 957人 39人 5人 6人 1人 1人 2人 0人 0人 1人 1人 0人 1011人

計※2

(一部重複あり)
1481人 58人 8人 10人 1人 1人 2人 0人 0人 1人 1人 0人 1561人

死亡者※３ 186人 9人 3人 0人 1人 2人 1人 1人 1人 0人 0人 1人 202人

（うち基礎疾患を有する者）
                           （再掲） 138人 6人 1人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 145人

（うち入院外死亡者）
　　　　　　　　　　　     （再掲） 28人 1人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 29人

（２）年齢別内訳

 1歳未満  1～4歳  5～9歳  10～14歳  15～19歳  20～29歳 30～39歳  40～49歳  50～59歳  60～69歳  70～79歳  80歳以上 計※1

急性肺炎
（人工呼吸器装着）

7人 51人 144人 22人 7人 13人 19人 34人 52人 34人 37人 14人 434人

そのうち基礎疾患を有する者 2人 17人 72人 11人 6人 9人 14人 25人 40人 32人 34人 12人 274人

急性脳症 9人 114人 249人 87人 28人 14人 10人 8人 8人 8人 8人 3人 546人

そのうち基礎疾患を有する者 1人 24人 51人 24人 6人 2人 5人 3人 6人 8人 5人 2人 137人

集中治療室入室 25人 160人 368人 100人 28人 32人 43人 53人 64人 55人 60人 23人 1011人

そのうち基礎疾患を有する者 12人 49人 156人 38人 9人 17人 28人 36人 51人 46人 55人 19人 516人

計※2

(一部重複あり)
32人 252人 618人 181人 49人 43人 51人 64人 92人 73人 74人 32人 1561人

うち基礎疾患を有する者
　　　　　　　　　（再掲）

13人 72人 221人 60人 13人 19人 33人 44人 74人 63人 67人 27人 706人

死亡 3人 19人 13人 6人 3人 11人 14人 32人 31人 25人 23人 22人 202人

(7月19日～7月25日の死亡者） (0人) (1人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (1人)

そのうち基礎疾患を有する者 1人 3人 4人 4人 1人 6人 9人 23人 25人 25人 22人 22人 145人

インフルエンザによる重症患者・死亡者の概況

平成22年7月27日時点

期間

※１　7月28日時点で入院中、または7月29日以降に入院した各患者の累計数（入院日を登録）
※２　入院中に一時期でも、急性脳症に罹患、急性肺炎を罹患し人工呼吸器を装着、または集中治療室に入室した患者の数（入院日を登録）
※３　死亡日を集計
※４　先週発表後における、自治体による前週以前のデータ修正を反映済み
※５　死亡者については、新型インフルエンザによる死亡のみを計上

今週 H22 718-‖ 22 724

施 設 t女 休 1支 敏
学 11り lfrl

学 校 餞
学後‖1鎖

学 校 !k
在 籍 者 触 患  F 教 うち欠席 者 trk 発

日

初

午

ウイルス分離 1't,兄

/1週 螺
`:|

螺 JI今 週 今週 1累 11 今週 累 ,II 今 迎  | ‖ ド| 今 週 17■ l 今 週 |″ 言| ″i型  IAソ 連  A rr'も B 型

1ヒ rllliI

rf 4・ Rり lt

岩「
llt

ri城鴨t

秋‖lt

0 0  613 01 1.()6: 01  1,09 ___」単_]8■ 3リ

01  73,31:~~~ol~b三
16`

0  107.991

32,Rl

__上  RH
O  :.361

-―器 |」

0   129

0   160~~0●
2R:

肝 瑠
01_10f

斗
l

‐

__Ot_52,
0   516 0  21,6:5~   01  17 127 OL_ 8.21

0  797r
山りlι llll

‖11・ llり
it

次城りit
llll本 比t

0 11(
一

・
Ｌ

・
‐

。

一
。

一
。

一
〇

0'    26
―――――⊥ ―J10,J0 01 tl,911 0  6.702

01   17 _ 0 :・ :0

0(  5.60(

0  1.211

01 1 23:

0 257.Ol
O( ~~102,91

0   127 16

斗 1111,:

01  ::,3HJ

二 _ュ !8:171

__Ol_28.958
01 =l.213

01 4〔
o1    5` ―+ll慕

|

O   r1 19

端il:%t

「 ヽり1ヽ

東llt":

‖1奈 川りtt
,′ iた10,t

瑚 I:葺
~マ

古 5.:1)`

01   1.(,5'

0    1,(

0   16[

()   15,

(,     7:

0   151

O    H70

0    1167

01 1.0‖

0    767

01 1.!91

0  3,R51

__ 01 1,l()1

0   369,07つ

01 3:〕 :,.52H

0   373,031

-Iギ[:濡既

―――器弓|11::

―‐肝:llil

0  70.01)`

01 36.031

■

０

■

習

］

一

一
―

―

:|

劇
．
ｍ

7:I山 りlt
イiり ||り ll

ll`リ トリtt

山梨りil
l(り ′り1ヽ

__0[__103
0    701

0     1,31

0   1,021

t)   :〕 r13

０一０‐一］

()|   :30f

O   :l11

____■ ._32
0    1,9r

0   (,|

0   31:
0    71 10(1 ―ギ |キ :!1

01  〕3.33ち

0  16.0:〕 (

15.15

10.85

11.:0

―一  ―+―――
~01~~62.170

0    6:3.527
一―:一 !‖

(, 2.(ヽ :,「
０

一
。一

―

一

年

1;:il

01 lrl1 1ヽ 60 0  2,, 1(ヽ 3

~丁 ~~

唆11り it

i争 1ll llt

■力1比 t

■rl lll

JぞT県

0  2,70
0   2.:'01

()   :,・  l!

() 2.001
0   1, 67:

O   IR」

0    31

0   1,1

0    1i5

O    R5

＃

一
ti:りIII
0 1,1,1
():,.0(i

―― 争‖m
O   lド 3,258

0    1 1tl.307

●    136 222

~~~0「
|`13a

0  60,7〕 1

()  21・  159

0   32 51`|

一

一

〇

〇

０

一
〇

〇

2:3.221

21,I,21

19,ll::|

21・ :`I

ピl.2('さ

三下 itt.、:喜
,i(rlillI

人版府

りヽ′̀
|,り

it

奈 ltり it

イ|,歌 山晩t

O   I,2,f

O   :3.861

、

一つ
「
Ｌ

・４〇一〇

01__l卜 (

01  コ:ヽ |

0   76.86H

O1 292.211)

__ 型
「  ‐10.117

0  1ド 0.376

0    81 927

23.375
‐  70,070

17,411

2(1,3:]l

||ヽ ,71ト

らヽ . :1)|

11.1('l

lド .:〕 2(

1!・ :`61

IT」 rl~∫

|いにりIt

iら llut

M1111は

広島 ll l

l!1:り it

′十■壇
0  1.16C

一

一

．

・
一
０‐

一
・

「

一０ ‐

0    871

()  ll『
―――

:卜  llll
―

斗 llll:|

0   187 091

01   7.022

()  15,8r15

0   26.07(1

0L 3`),!85

6.1)● (

l,|`|

8,1)● 1

0.21:

9.1)()1

J_0    97:~~研 ~761

0 2 7!f
ratlり it

i川 りit

lき 媛りit

ll'1:り It

17:|“ I晩 1

一
―

・
１

１

‐

一ぽ
二
〇
０
，０

一

0         1 1

()  l:『

0  !l子

0

0‐

01

301

26!

17(,

101

0    1'01

0   ●11

(' 1.11)'

0    :11(

0  1 06:

:19,581

71,191

1()1,71

●:,.97

1:]2 27(

ｏ

一
〇

9,1)● 5

13,111)

21.168

15,3● 5

37.Rl)1

０
一
ｏ
一
０‐
一
０

．０

9.7():

12.751

,1),86

11.5RI

32(,1,I

「寸IIJ:= 一

一

一

一

|(崎 銑t

‖:本 りlt

人分り:ヽ

′::`Jト リ.1

0     911:

0   2.35

()3.お 6:

01 2.221
0  1.5:3`

0  11
0  21(
0  10~5「~

‖:

O  17:

0    258

0    706

011,106
01   576

0    1:3

0 1.13:
0  2.651

01 1.51(

0   1)2

0    58.1)2

0    86.071

0   118,86(~0「
()2.'1

(〕  112.`,7(

0  12.311

0   21.r17

0  26,71,

0  16.89:

0   1H.85(

0  1=.2:7
0   18.9H5

0  25,H13
0 111.173
0   1● 025

―事.■ill:I
L児んちり:ヽ

1,″ Elllt 771

0  51 0   :〕 !2 0   1,: 0     :2.337

0    13 171

O  12.17
0  3t18:

0  1:.B8:

11lf,lli

さいた■||,

「
葉:|,

川崎‖j

77F

‖1

01

0

0

l

・

一

一

一

一

一

・

0    36.353

0   76,,H
0   55,310
0   51,61:
0    37 732

1,1.::F

22.:,31

16.()31

12:781

。
． 。
一

。
一

。
一

。

・　　　　　　　　　　　　　　　．　　　　　　　　　　　　　　　　一　　　　　　　　　　　　　　　一

7.8:〕

17.1)21

13,031

1,,881

10.8:〕 ,

瞬′兵:li

1ll模 ‖1:li

別 新

`;市

 ~
1争 1司 1,

″1松 〔「
,lJ:りぅ,lli

0     1ヽ 97

0    61,~01~~ rl()f

O   1 101

0     38

0     (1

0    21

0    17

0    10

0   :〕 1

0

0

0 8

0 1,0"~。 1~ |

0    52

0   51
0     ::'

0    87.187

1)        0

0    67,357

()  13.218
0    2,.RRI

O  10,::憫

0      (|
0   13.081

0   1().362

0   5,6Fn l

O   16 266

０

一
。

一
。

一
。

一
。

一
。

18,71

13.()71

10.ll● |

6.32(

一

― ― ― ‐ ― ―   に

一 ―

― ―■‐ ――一― |― __ _■ __ __

0   61 215

掲 京

“

:|li

大阪 |li

堺 :li

榊11,i,!j

l Flllll`li

0     ,2F

0   1.56F

0   1,08(

0     621

・

一

一

0

0

0

0

0

0    60
0  1,181

('    961

0   8(11

0    :5

0   16.:15

0   100,711

()    ll・ 761

0    78.307

0   8,l12
0  22,273
0  10,181
0   17.121i

0  15.Rl::

0  7,R5
0  22,P3,

0  10,l`,1

0  16.1,6

0  11 !9(
l_7(1ル :|'

|ヒ リし州 ||,

お1l tltli

0     891

0    9:ヽ 9

0     577

0    2t3

()   11

O   IRl

0  235
0

O    r12.ORf

0    37.:21

0   31 817

O   i3.91D2

0‐   18,761

0   `)729

0 12,11'
0 11,0‖

012146: 0701` 0 29.23: 0 85 161 0 7.240.241 0164772: 0139269`

"午
`li11り

ul 1,1,ll R l,,! F 6.()1,(, 5 117‖ ('2 :91).: 71) :127 (|121 7 19 1:21 726)

インフルエンザ様疾患発生報告 (第 39報 )

本調査は、fR育所、幼稚園、小学校、中学校、高等学校において休校、学年間銀、学級閉数があった場合に、その施設数を計上するとともに、
当3亥措置を取る直前の学校、学年、学級における在籍 ri放 、患者数、欠席者数を計上するものである。

平成 22年  7月  28日
厚生労働省健康局結核感染症課

ll「 I}数 1("||″ ポ l)卜 lツ

“

卜は
"“

‖1■

(A香港型く‖3〉 )

!口 :イ りヽit  i122 2 25
距児 lllりlt ,P2 3 5
111J4く り:l  lに 2 316
茨城 り,l  IP2 3 20
千葉‖i  l122 3 23

11:′
i tl,  112_・  :12〔 )

イiり |1嶋 t    1122  , 11

■ヽlll鴫  ヽ ‖02 41R
新l'I:li  IP2 ,21
llllJi ll,  ‖22 511

(参 号)調 rr対 象外でノ)ウ イル ス分ll「 1'tル t

i1 1'け
`ユ

141■ 4,ユ lrt t′ l lll・ イ,

(新型くA/1i:Nl〉 ) (B型 )

堺 (lj

新 11)り it

滋 riり ,t

lL帆 !|,

1:歌 |11呪 1

卜|!,i lij

,iゞ 山鳴1

埼 |:鳴 t

“

〔llt‖ :

北海 ,1

ll l● 川崎 〔li
1213広「ル!|,

11317r“ Tll t

12〕 横浜 lli

1261111:11[|,

2受 ■1叫 t

4‖:奈 川嶋t

8広「 llJ ttt

9秋 ‖りil
ll)1,1‖ ll,t

(Aソ 連型く‖1〉 )

修‖:故 /・ 含|,

報告期間 休校 学年閉鎖 学級閉鎖 施設数合計

事36報 H21719～  H2172( 8 5 5

第37報 H21726～   H2181 5 1 1 7

第38報 H2182～   H218〔 6 4

第39報 H2189～  H21.81 2 1 0 3

第40報 H21816～   H218.2` 1 4

窮41報 H21823～  H2182( 109

事42報 H21830～   H219〔

事43報 H2:9.6～  H219!` 1,638 2.158

鋼44報 H21913～  H2191 500 2.174

鋼45報 H21920～  H2,92( 425 !,102 i,653

窮46報 H21927～  H2110〔 2.554

事47報 H2,104～  H2i10.1( 4535

第48報 H211011 ～ H211017 2,051

最終報 H21 1018～  H21 1024 784 3104 :0.076

第1報 H211025～  H21:03! :2,876 7.822

第2報 H2!111～  H2!117 :0.766 5.149

第3報 H21‖ 8～ H21‖ !4 3975 12.356 7.210

第4報 H211:15～  H211121 3.611 !1,243

第5報 H2!1:22～  H21 1128 3890 !0,785 5656

第6報 H211:29～  H2!125 8.905 2.962

第7報 H21:26～ H2112!2 554 2.434 6.66!

第8報 H21 1213～  H211219 1777 4945 7,122

第9報 H211220～ H2!!226 199 1.636 2.553

第 10報 H21:227～   H22:2 3 4

第11報 H22:3～   H2219

第12報 H22!:0～  H22116

第13報 H22117～  H22123 1451 2,i59

第14報 H22124～  H22i3C 1,067 1.596

第15報 H22:31～   H2226 248 l.002

第16報 H22.27～  H222.13

第17報 H22214～   H22220 9

第 18報 H22221～   H2222ワ 280

第 19報 H22228～   H2236 5

第20報 H2237～  H2231( 5

第21報 H22314～  H2232( 2

第22報 H22321～  H2232 ! :

第23報 H22328～    H224(

第24報 H2244～   H2241

窮25報 H22411～  H2241 :

第26報 H22418～   H2242` 7

窮27報 H22425～   H2251 l

第28報 H2252～   H225〔 1 | 2

第29報 H225,9～  H225.1〔 1 3

第30報 H225.16～  H22.5.2`

第31報 H22523～  H225.2〔 7

第32報 H22530～    H22.6.【 1

第33報 H2266～  H226!`

第34報 H22.6.13～  H22.61【 5

第35織 H226.20～   H22.62( 1 6

第36報 H22627～   H227〔 : 4

第37報 H2274～  H2271 1 3

第38報 H227:1～  H22.7.17 : 1

第39報 H22.7.18～  H22.7.24 0

1.インフルエンザ様疾患発生報告における施設数の推移

(平成21年7月 ～平成22年 7月 )

2.体業施設数施設別内訳 (第 39報 ) 合計:0施設

保育所 幼稚園 小学校 中学校 高等学校 その他

施設数 0

今週

累計

今週 累計 今週 累計 今週 累計 今週 累計 今週 累計 今週 累計

北海道 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
青森県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
岩手県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
宮城県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
秋田県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山形県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
福島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
茨城県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
栃木県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
群馬県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
埼玉県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
千葉県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
東京都 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
神奈川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
新潟県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
富山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
石川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
福井県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山梨県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
長野県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
岐阜県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
静岡県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
愛知県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
三重県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
滋賀県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
京都府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大阪府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
兵庫県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
奈良県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
和歌山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
鳥取県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
島根県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
岡山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
広島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山口県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
香川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
高知県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
福岡県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
佐賀県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
長崎県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
熊本県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大分県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
宮崎県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
沖縄県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

札幌市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
仙台市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さいたま市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
千葉市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
川崎市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
横浜市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
相模原市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
新潟市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
静岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
浜松市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
名古屋市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
京都市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大阪市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
堺市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
神戸市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
岡山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
広島市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
北九州市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
福岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

別

掲

　　7日以内に10名以上の集団発生がみられた保育所、高等専門学校
及び大学

計

施設数 在籍者数

夏期休暇期間中の課外活動で集団発生がみられた学校

施設数 在籍者数 うち患者数 うち患者数
備考 備考

H22.7.19  -  H22.7.25

H22.7.19  -  H22.7.25

保育所、高等専門学校及び大学における集団発生、及び学校における夏季休暇期間中の課外活動での集団発生の概況

（第１報　iNESＩD報告）

平成　２２年　７月　２８日

厚生労働省健康局結核感染症課